



DANSKE SLÆGTSFORSKERE HILLERØD OG OMEGN

## Nyhedsbrev nr. 35, Hillerød, den 20.08.2023

Se nyhedsbrev nr. 34 på vores hjemmeside: [slaegt.dk/hillerod](http://slaegt.dk/hillerod)

I dette ser du alle vores foredrag og Åbent-hus arrangementer for 2. halvår 2023. Håber I sætter x-i-kalenderen, det bliver et spændende efterår med alt fra våbenskjold, en skuddræbt mand, over børn født udenfor ægteskab til undertøj ;-)



Vi starter den 27.08.2023 med Åbent Hus, hjælp- tips og tricks for slægtsforskere, kl. 10-13. Vi holder stadigvæk fast i temaemner fra kl. 10-11. Denne søndag vil Bendette Hydeskov orientere om Legacy. Alle er velkomne i Frivilligcenter Hillerød, Fredensvej 12c, hovedindgang, 3400 Hillerød. Om søndagen er der gratis parkering på grus-p-pladsen nr. 8148 bag Frivilligcentret. Se billede, som er fra i torsdags!

OG så har vi i bestyrelsen besluttet, at vi for første gang vil holde juleafslutning- Derfor - sæt et ekstra x-i-kalenderen →



### **"Den nye kristne familiejul**

**14.12.2023, kl. 18,30-21 v/Henning Frandsen,**

**foredragsholder, journalist og historiker (BA)- småkager og gløgg -**

De gamle nordboer drak jul til Frej og Odins ære - og det gjorde de i januar ved midvintertid. Senere fik julen karakter af karneval præget af druk og vold, og det fik kongemagten til at reagere. Skiftende konger - bakket op af fromme kristne - greb i 16-1700-tallet flere gange ind over for de populære julestuer, som havde det med at udarte til sviregilder med erotiske eskapader og fråseri. I begyndelsen af 1800-tallet blev grunden lagt til den kristne danske familiejul med god mad, dans om juletræet og gave giveri som det centrale. Kunstnerne tog julen til sig og begyndte at tegne julenisser, skrive juleeventyr, julesange og julesalmer. Industrivirksomheder så julen som en chance til at masseproducere julegaver, julekalendere, julepynt, juleøl og julesnaps. Og vi tog juleskikke fra Sverige, USA, Tyskland og England til os og glemte helt, at det er importvarer. Men det husker Frandsen ..."

I hører nærmere om tilmelding senere.



Det er overvældende så godt det går med Slægtsforskerens bibliotek, nu kaldet Danskernes Historie Online. Se alle titlerne på hjemmesiden: [slaegtsbibliotek.dk](http://slaegtsbibliotek.dk)

Der er nu lagt 37.000 titler på hjemmesiden som frit kan anvendes af alle. Sidste år var er 1,2 mio. downloads og tallet vokser fordi titlerne nu også er tilgængelige via bibliotekernes søgeside: [bibliotek.dk](http://bibliotek.dk)

Vi er nu det største digitaliseringsprojekt indenfor faglitteratur generelt. Derfor: Tillykke til Danskernes Historie Online (og os, der har andel via vores medlemskab af Danske Slægtsforskere)



Kender I det: Man sidder og skal informere om en side - kan ikke lige huske hvordan og hvor!! – så den deler jeg lige her:

Via Rigsarkivet har vi adgang til at søge i Danske kirkebøger 1812-1924 via Ancestry.com – worldwide databasen med oplysninger om forfædre. – men hvordan var det nu lige!!

Nu kommer svaret:

1. gå til [sa.dk](http://sa.dk)
2. find og tryk på "brug og udforsk"
3. find linien "find og udforsk -symbol lup"
4. skriv "ancestry". Herefter kommer ny side med søgeresultater
5. tryk på pilen "Danske kirkebøger hos Ancestry- Kom godt i gang!"
6. Følg herefter anvisninger på siden og opret dig som bruger
7. voila – herefter har du adgang til at søge i Ancestry

Jeg bruger ofte siden sammen med de andre søgemuligheder –

Husk også, at skulle I have ideer til kommende foredrag – emner til Åbent hus – workshops – modtager vi meget gerne input og ideer – skriv til [formand@dshil.dk](mailto:formand@dshil.dk)

Venlige hilsner –

Danske Slægtsforskere Hillerød og omegn

Bestyrelsen

v/formand Birgit Vinholt Hansen: [formand@dshil.dk](mailto:formand@dshil.dk)